СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«ОЛОВЯННИНСКИЙ РАЙОН» ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

(двадцать первая сессия пятого созыва)

РЕШЕНИЕ

14 октября  2015г.                                                                                        № 209
Отчет   начальника     ОМВД       по

Оловяннинскому  району     «Итоги

работы ОМВД по Оловяннинскому

району за  шесть месяцев 2015 года».
       В соответствии с Федеральным законом от 07 февраля 2011 года  №3 -ФЗ
«О полиции», принимая во внимание приказ МВД РФ от 30 августа 2011 года
№975   «Об   организации  и  проведении  отчетов        должностных          лиц
территориальных органов МВД России»,   Совет муниципального района «Оловяннинский район»

РЕШИЛ:

       1. Отчет начальника ОМВД по Оловяннинскому району «Итоги работы ОМВД по Оловяннинскому району за  шесть месяцев 2015 года  » принять к сведению.
Глава муниципального района

«Оловяннинский район»

(Председатель Совета)                                                      Н.Н.. Бахтин

Утвержден

решением Совета МР

«Оловяннинский район»
    от 14.10.2015г. №209
Отчет

начальника ОМВД по Оловяннинскому району

 «Итоги работы ОМВД по Оловяннинскому району за шесть месяцев 2015 год».

В отчетном периоде Отделом министерства внутренних дел Российской Федерации по Оловяннинскому району принимались меры по реализации основных задач, определенных директивными и нормативно-правовыми документами МВД России, Управлением МВД России по Забайкальскому краю.

Согласно утвержденного графика, руководством Отдела организовывались встречи с населением, приемы граждан по различным вопросам. В течение отчетного периода осуществлялось тесное взаимодействие с районными СМИ, готовились и направлялись материалы для размещения на сайте УМВД России по Забайкальскому краю.
Важное значение уделено полноте регистрации заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях и правонарушениях, своевременному и качественному реагированию на них. Всего в дежурной части Отдела с начала года было зарегистрировано 2946  сообщений о преступлении и происшествиях (АППГ – 2415), из которых по 271 принято решение о возбуждении уголовного дела (АППГ – 307), по 881 отказано в возбуждении уголовного дела (АППГ – 689), 381 передано по подследственности или по территориальности (АППГ – 356). По 968  сообщениям о преступлениях решение принято в срок до 3-х суток (АППГ – 736), удельный вес рассмотренных в трехдневный срок составил 63,1 % (АППГ – 54,4%).
 За 6 месяцев 2015 года на территории Оловяннинского района зарегистрировано 396 преступлений, что на 7,7 % меньше, чем за аналогичный период  2014 года, число которых составляло  - 429 преступлений. Из общего числа зарегистрированных преступлений осталось не раскрытыми 99, лица совершившие преступления установлены по 267 преступлениям, в связи чем  удельный вес раскрытых преступлений составил 73%, что на 3,5% больше АППГ – 69,5%.

Сократилось число зарегистрированных тяжких и особо тяжких преступлений по сравнению с прошлым годом, число зарегистрированных составило 106 преступлений (АППГ – 116). Удельный вес преступлений данного вида по которым лицо совершившее преступление установлено составил 74,5% (АППГ – 64,5%).

Сократилось количество зарегистрированных таких тяжких преступлений, как умышленное причинение тяжкого вреда здоровью (9, АППГ -10), разбои (0, АППГ-4), грабежи (8, АППГ – 9), не зарегистрировано ни одно факта изнасилования (АППГ – 0).  Не смотря на снижения общего числа зарегистрированных тяжких и особо тяжких преступлений, увеличилось количество зарегистрированных краж из квартир и домовладений граждан с 37 до 43, но не смотря на увеличение числа зарегистрированных преступлений данной категории принятыми мерами удалось увеличить удельный вес раскрытых краж из квартир с 46,7% до 59,5%. Так же увеличилось число зарегистрированных  убийств с 5 до 6, в основном данные преступления совершены на бытовой почве, удельный вес раскрытых преступлений составил 100%.

Так же сократилось число зарегистрированных таких преступлений как – мошенничество (с 11 до 6), кражи чужого имущества (со 184 до 145), краж сельскохозяйственных животных (с 24 до 16), угонов транспортных средств (с 8 до 5).
По 63- ем преступлениям подозреваемые установлены в течении 24-ех часов, с момента регистрации сообщения о преступлении, это каждое шестое преступление.
Принимаемыми мерами профилактического характера удалось снизить количество преступлений совершенных несовершеннолетними и при их соучастии в сравнении с прошлым годом, число которых составило – 27 преступлений (АППГ – 40)
Противодействие незаконному обороту
наркотических средств,  психотропных веществ.
Всего на территории Оловяннинского района за шесть месяцев 2015 год выявлено 51 преступление связанное с незаконным оборотом наркотических средств (АППГ – 64), из это числа выявлено сотрудниками ОМВД России по Оловяннинскому району – 28 преступлений (АППГ – 38). Из незаконного оборота изъято 14676 грамма наркотических средств, в том числе сотрудниками МВД – 4157 грамм.
Обеспечение общественного порядка и общественной безопасности
В текущем году, во многом благодаря комплексу принятых мер профилактического характера, удалось стабилизировать криминогенную ситуацию в общественных местах и добиться снижения преступности, так на территории Оловяннинского района в общественных местах совершено 50 преступление (АППГ – 72), из которых почти половину составили кражи чужого имущества (48% - 24 преступления АППГ – 37), так же сократилось число преступлений совершенных на улицах населенных пунктов, число которых составило 36 преступлений (АППГ – 48).
В состоянии алкогольного опьянения на территории Оловяннинского района совершено  108 преступление (АППГ – 114). Сотрудниками ОМВД России по Оловяннинскому району за 6 месяцев 2015 года  выявлено и поставлено на учет 16 преступлений связанных с реализацией спиртосодержащей жидкости (для сравнения в аналогичном периоде 2014 года – 10), к административной ответственности за незаконную реализацию спиртосодержащей продукции привлечено 11 граждан, за нарушение различных правил реализации алкогольной продукции выявлено – 21 административных правонарушений.
С целью профилактики преступлений совершаемых в общественных местах в том числе на улице, преступлений совершаемых лицами ранее привлекавшимися к уголовной ответственности, преступлений совершаемых в состоянии алкогольного опьянения ОМВД России по Оловяннинскому району проведено 48  различных оперативно профилактических мероприятий, осуществлялась охрана общественного порядка при проведении общественно – политических, культурных и спортивных мероприятий, при проведении которых нарушений общественного порядка не допущено.
Обеспечение безопасности дорожного движения
На территории Оловяннинского района за 6 месяцев 2015 года зарегистрировано 15 ДТП (АППГ – 15), в которых погибло 4 граждан (АППГ – 4), ранено 19 (АППГ – 19), по вине пешеходов совершено 1 ДТП (АППГ – 0), погибло 2 пешехода, с участием детей зарегистрировано 2 ДТП (АППГ – 2) погибших детей нет. Основные причины ДТП: управление транспортным средством без права управления – 3, несоответствие скорости конкретным условиям – 6, управление транспортным средством в нетрезвом состоянии – 2, выезд на полосу встречного движения – 2, нарушение правил маневрирования – 2.

Должностным лицам ОГИБДД выдано 37 предписания по устранению выявленных недостатков в ходе обследовании автодорог Оловяннинского района (АППГ – 44), возбуждено 12 дела об административном правонарушении за невыполнение предписания (АППГ -31).
Административная практика
Сотрудниками ОМВД России по Оловяннинскому району за  6 месяцев 2015 год было выявлено 2829 административных правонарушений предусмотренных статьями КоАП РФ, по всем административным правонарушениям составлены административные протокола.

По выявленным правонарушениям наложено административных штрафов на сумму 4 млн. 5 тыс. рублей (из них ОМВД – 2 млн. 450 тыс., судом – 1 млн. 555 тыс.), взыскано 2 млн. 874 тыс. рублей, взыскиваемость составила 71,8 %.
Розыск.
Всего за 6 месяцев 2015 года в ОМВД России по Оловяннинскому району в розыске находилось 40 преступников (с учетом прошлых лет), из этого числа розыск прекращен в связи с установлением лица в отношении 17 преступников, доля разысканных составила 40%, осталось в розыске 23 преступника, так же в розыске находились: 29 гражданина без вести попавших (с учетом прошлых лет), из которых 16 гражданин найден, доля разысканных составила 55,2%; 7 неопознанных трупов граждан (с учетом прошлых лет), из которых 2 личность установлена, работа по данному направлению деятельности продолжается.

На третий квартал 2015 года в ОМВД запланировано проведение мероприятий, направленных на повышение эффективности борьбы с преступностью, проведение профилактических мероприятий, результаты которых в значительной степени зависят от уровня взаимодействия с муниципальными, правоохранительными органами и общественностью Оловяннинского района.
Начальник ОМВД России по Оловяннинскому району

подполковник  полиции                                                                      А.В. Бубнов

___________________________________________
PAGE
4